259 Confirmación de las franquicias de Tarragona, 1194: "De annonam vero abstrahenda, hoc concedimus eis ut totam annonam suam et omnem frugem suam quam de laboracionibus suis et de propriis redditibus habuerint, nisi generale interdictum interveniat; gratis semper et libere et absque omni precio possint abstrahere per terram et

el derecho de venta preferente del señor ("relego"), tan extendido en todas partes. Lo más significativo en este aspecto es la exención de impuestos de tránsito (*leuda*, *pedático*, *portático*), que gravaban la circulación de mercancías, exención de que gozaron gran número de localidades, y en virtud de la cual sus moradores quedaban libres de su pago, no sólo en las mercancías que entraban o salían por las puertas de la respectiva localidad ²⁶⁰, sino en las que circulaban por todo el reino o dominio ²⁶¹. Tales privilegios, junto con los de concesión de mercado—a que nos referiremos oportunamente—, hacían de los centros urbanos focos de actividad e irradiación de la vida económica y mercantil.

Todas estas ventajas y derechos iban acompañados generalmente de la liberación de otras numerosas prestaciones y

per mare." (Archivo episcopal de Tarragona, proceso de la Corretja, doc. núm. 23.)

Carta de Figueras, 1267: "... et quod in dicta villa non sit desuetum de vino sed quilibet possit undecumque voluerit aportare et vendere vinum..." (Loc. cit.)

260 "Item, quod aliquis vestrum predictorum non teneatur nec compellatur dare leudam de aliquibus mercibus et avers vestris propriis que mitatis vel extrahatis in dictum portum vel poblam per mare vel per terram." (Carta puebla de Palamós, 1279. Loc. cit.)

261 La exención de *lezda* y *peaje* es poco menos que general en todas las cartas de población o de franquicias. Vid. las de Lérida, Tortosa, Agramunt, Vilagrassa, Figueras, Palamós... En esta última se disponía: "Item, quod quilibet populator habens ibi domicilium et faciens continuam residentiam sit immunis et liber de istis decem annis proxime continuis per totam terram domini Regis de omni leuda et parte illius que sit propria domini Regis et ipse dominus Rex et sui debeant recipere." (Loc. cit.) En la de Villanueva de Pallars, 1168, el conde Arnaldo la concedía en todos sus dominios (Martí: *Recopilación...*, loc. cit.). Alfonso I, en la carta de población de Batea y Riu d'Algars, 1181, disponía: "Iterum dono vobis predictis populatoribus ut non donetis lezdam nec pedaticum in totam meam terram nec in aqua" (Bofarull: *Colección*, t. VIII, p. 68). Las últimas palabras se referían, sin duda, al transporte fluvial por el Ebro, que corre por aquellos términos.